Formular për SYLLABUS të Lëndës Aktrim në Performancë
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Programi i Arteve Dramatike

	Titulli i lëndës:
	Aktrim në Performancë

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1 

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	Prishtina- Fakulteti I Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	AGNES NOKSHIQI

	Detajet kontaktuese: 
	 agnes.nokshiqi@uni-pr.edu +383 44 300 222

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë fokusohet në zhvillimin e aftësive të performancës dhe aktrimit përmes eksplorimit të teknikave të lëvizjes, zërit dhe krijimit të karaktereve. Studentët do të angazhohen në ushtrime praktike, improvizim dhe punë skenike me skenar, duke theksuar praninë në skenë dhe një kuptim më të thellë të shprehjes teatrale.
Ky program është krijuar për të kultivuar një interpretues holistik, adaptues dhe të angazhuar në mënyrë kritike. Deri në fund të kursit, studentët do të kenë eksploruar një sërë stilesh dhe metodologjish, duke fituar përvojë praktike në krijimin dhe kryerjen e punëve bindëse.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentet do te njihen me metodologjine e hulumtimit të udhehequr nga praktika / metodologjine e hulumtimit artistik, punen në terren, analizen e performances dhe kritikat.


	Rezultatet e pritura të nxënesit:
	1.Aftësitë e përmirësuara të performancës: 
Studentët do të zhvillojnë një bazë të fortë në teknikat e aktrimit, duke përfshirë kontrollin e zërit, fizikun dhe zhvillimin e karakterit, duke u mundësuar atyre të performojnë në mënyrë efektive në kontekste të ndryshme teatrale.

2. Improvizimi dhe spontaniteti: 
Studentët do të fitojnë aftësinë për t'u përshtatur shpejt dhe në mënyrë krijuese në situatat e performancës përmes ushtrimeve improvizuese, duke nxitur fleksibilitetin dhe përshtatshmërinë në performancën live.

3. Analiza tekstuale:
 Studentët do të fitojnë aftësi për të analizuar dhe interpretuar tekste dramatike, duke identifikuar nëntekstin, thellësinë emocionale dhe objektivat e personazheve për të informuar performancat e tyre.

4. Bashkëpunimi dhe puna në ansambël: 
Studentët do të demonstrojnë bashkëpunim efektiv në shfaqjet në grup, duke kontribuar në punën e drejtuar nga ansambël dhe duke kuptuar dinamikën e krijimtarisë kolektive në teatër.

5. Krijimi i pjesëve origjinale të performancës: Studentët do të mësojnë të krijojnë dhe zhvillojnë pjesë origjinale të performancës, duke integruar lëvizjen, zërin dhe tekstin, duke kulmuar në një ekspozitë përfundimtare të punës së tyre individuale dhe kolektive

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	
	
	

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Studimi Artistik karakterizohet nga ndërthurja e eksperimentimit artistik dhe eksplorimit me kërkime të reja / njohuri të reja dhe një proces reflektimi meta-diskursiv mbi dhe brenda një organi të veçantë të punës.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 15 %

Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  15 %

Punimet seminarike- teorike 10 %

Kollokuiumi 20 %

Provimi final 30 %



	Literatura                                                

	Literatura bazë:  
	“Performance Art
  from futurism to present” – RoseLee Goldberg

“Movement for Actors” Nicole Potter

“Actor Training the Laban way” Barbara Adrian



	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1:
	Hyrje në aktrim dhe performancë

• Objektivat dhe pritshmëritë e kursit

• Ushtrime për ndërtimin e besimit dhe punë kolektive.

	Java 2:
	Ndërgjegjësimi dhe Lëvizja e Trupit

• Ushtrime bazë të lëvizjes (Laban, Pikëpamjet, Biomekanikë)

	Java 3:
	• Krijimi i pjesëve të shkurtra solo

	Java 4:
	Improvizimi dhe spontaniteti

• Punë në skenë.

	Java 5:  
	Teksti dhe nënteksti

• Eksplorimi i nëntekstit dhe thellësisë emocionale

	Java 6:
	• Monologu i brendshëm dhe kujtesa emocionale

	Java 7:  
	• Lëvizja shprehëse dhe tregimi joverbal

• Gjesti dhe simbolika në performancë

	Java 8:  
	Stilet dhe Metodologjitë e Aktrimit

• Qasjet e aktrimit klasik kundrejt atij bashkëkohor

• Hyrje në Brecht, Grotowski dhe Meyerhold

	Java 9:  
	Puna e skenës dhe zhvillimi i personazheve.
• Provat e skenës me partner.

	Java 10:
	Përgatitja

• Përmirësimi i skenave të përzgjedhura

Reagime dhe diskutime në grup

	Java 11:
	Absurdizmi dhe Performanca Jolineare

• Eksplorimi i Beckett-it, Ionesco-s dhe Pinter-it

• Luajtja me ritmin dhe paparashikueshmërinë

	Java 12:  
	Zëri në Performancë

• Eksperimentimi me dinamikën vokale në skena

	Java 13:    
	Lëvizja për Performancë
• Qasje koreografike ndaj aktrimit

• Hartimi i tregimeve fizike

	Java 14:  
	Punim monolog

• Përzgjedhja dhe përsëritja e një monologu

• Trajnim i performancës solo

	Java 15:   
	• Prezantimi i veprës së skenës dhe monologëve

• Diskutim në grup dhe komente


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 




KOLLOKVIUM
	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 16:
	Aktori si Krijues

• Puna e ideuar për teatër.
• Eksplorimi i performancës eksperimentale dhe konceptuale 


	Java 17:
	Transformimi psikologjik dhe fizik

• Puna me maska ​​dhe ndërrime të karakterit fizik

• Eksplorimi i teknikave të transformimit (p.sh. Suzuki, Butoh)

	Java 18:
	• Ndërveprimi me objektet dhe elementet skenike

• Konsiderata të performancës specifike të vendit

	Java 19:
	Studimi i skenës II

• Thellimi i karakterizimit dhe dinamikës së marrëdhënieve

• Përfundimi i përzgjedhjeve të skenës për performancën

	Java 20:  
	Arti i tregimit

• Struktura narrative dhe tregimi personal

	Java 21:
	Performanca në hapësira alternative

• Strategjitë e performances.
• Prova në mjedise jotradicionale

	Java 22:  
	• Strukturimi i një pjese të performancës

Sesionet e krijimit në bashkëpunim

	Java 23:
	Shkrimi për Performancë

• Shkrimi i skenave origjinale

• Eksplorimi i tekstit poetik dhe abstrakt në aktrim

	Java 24:   
	Integrimi i teknikave

• Bashkimi i lëvizjes, zërit dhe tekstit

• Përmirësimi i estetikës së performancës

	Java 25:
	Teknikat e provave

• Inskenimi dhe rafinimi i skenave

• Kritika dhe përsosja e grupit

	Java 26:
	Elementet Teknike

• Ndriçimi, zëri dhe skenografia në performancë

• Puna me dhe elementet skenikë

	Java 27:
	Provat e veshjes

• Finalizimi i të gjitha aspekteve të performancës

	Java 28:
	• Finalizimi i të gjitha aspekteve të performancës

	Java 29:
	Prova për performancat përfundimtare



	Java 30:
	Prova Gjenerale për performacen perfundimtare.
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